
 

COMUNE DI PALERMO 

 

 
 

AREA RISORSE UMANE -  SETTORE RISORSE UMANE -  UFFICIO DI STAFF CAPO 
AREA RESPONSABILE RISORSE UMANE E RECLUTAMENTO -     

 
 
Determinazione Dirigenziale N. 19756 Del 29/12/2025 

 
OGGETTO: ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E DETERMINATO DI N. 5 ASSISTENTI SOCIALI - 

IMPEGNO DI SPESA 

 

Responsabile del Procedimento: MARIA GRAZIA LUCCHESE 

Firmatario Determina: Antonella Ferrara / InfoCert S.p.A.       

 



 
Premesso che 

-  in attuazione della deliberazione della Giunta regionale n. 249 del 10 giugno 2021, è stato 
adottato il Decreto Presidenziale n. 574/GAB del 9 Luglio 2021 documento “Linee guida per 
la programmazione dei Piani di Zona 2021” 

- con deliberazione n. 5 del 30/05/2023, il Comitato dei Sindaci ha approvato il Piano di Zona 
2021 ed il bilancio di distretto del DSS 42 con le risorse di cui al DDG n. 1484 del 22/07/2021 
che approva il riparto delle somme da assegnare ai distretti socio-sanitari e alle Aree 
Omogenee Distrettuali istituiti in attuazione della legge 328/2000; 

Preso atto del parere di congruità n. 29 del 03/10/2023 da parte del Nucleo di Valutazione 
dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro; 
Vista la nota prot. n. 44350 del 25/10/2023 con la quale il Dipartimento regionale della Famiglia e 
Politiche sociali notifica il mandato di pagamento n. 96 del 13/10/2023 pari ad €. 4.934.591,75 
relativo all’erogazione delle risorse assegnate per il Piano di Zona 2021; 
Preso atto del relativo provvisorio di incasso n.25014 del 09/05/2024 per €. 4.934.591,75; 
Atteso che tra le azioni del Piano di Zona 2021 è prevista l’azione 25 dal titolo “Rafforzamento 
struttura distrettuale” per l’importo di: 

-  € 454.147,20 per l’assunzione di n. 10 Assistenti sociali attraverso procedure ad evidenza 
pubblica o utilizzazione di graduatorie (da selezione pubblica) in corso di validità presenti 
presso altri Enti Pubblici per le corrispondenti figure, professionalità esterne complementari 
ed aggiuntive alle risorse presenti nel distretto per le esigenze di implementazione delle 
attività procedurali sociali, in grado di garantire continuità alle attività intraprese; 

-  € 32.462,09 (al netto di IVA), per la dotazione di strumenti informatici 

 per un importo complessivo di € 493.750,95 (IVA inclusa) 
Tenuto conto che, pertanto, occorre procedere all’assunzione a tempo pieno e determinato dei n. 10 Assistenti 
sociali(Cat. D) per 36 ore a tempo determinato per 52 settimane a far data dal 1/1/2026, al fine del 
potenziamento dei servizi sociali ed dell’ottimizzazione del funzionamento della macchina distrettuale 
in termini di sinergia, di raccordo con il Capo Area Responsabile della pianificazione di interventi sul sociale, 
dei servizi di base e disabilità, servizi sociali, contrasto alle povertà e servizi residenziali, Dott.ssa Fernanda 
Ferreri; 
Titolare del presente affidamento è il Comune di Palermo in qualità di capofila del Distretto Socio 
Sanitario 42- titolare delle risorse gravanti sul F.N.P.S. assegnate al distretto. 
Atteso che con la deliberazione di C.C.n.381 del 28/11/2025 è stato applicato l'avanzo richiesto PdZ 
2021 e che pertanto si deve procedere all'impegno di spesa entro il 31/12/2025, in quanto le somme 
sono già stanziate nei capitoli di riferimento; 
 
 
Visti 

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 04/04/2025, avente ad oggetto: “Adozione 
del Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2025/2027 – Integrazione Programmazione 
di spesa anni 2024/2031 – Attuazione misura 5 PRFP”, e ss.mm.ii; 

Tenuto conto che 
- a seguito di apposito accordo stipulato con il Comune di Monreale, è stato indetto un concorso 

per l’assunzione di n. 30 Assistenti sociali a tempo pieno e indeterminato, la cui graduatoria 
di merito è stata approvata con D.D. n.4568 del 19/11/2025; 

- si è completata l’assunzione dei n. 30 Assistenti sociali a tempo pieno e indeterminato; 
- si è proceduto all’interpello, secondo l’ordine di graduatoria, degli idonei della suddetta 

graduatoria per l’assunzione a tempo pieno e determinato di n. 10 assistenti sociali; 
- a seguito del suddetto interpello hanno manifestato la disponibilità all’assunzione a tempo 

pieno e determinato le seguenti unità: 



• Alioto Maria Concetta; 
• Cinardi Alessia; 
• Miceli Luisa; 
• Nangano Claudia; 
• Schiera Marta 

Visti 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17/2025, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2025/2027; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 21/02/2025 con la quale è stato 

approvato il DUP 2025/2027; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 dell’11/04/2025 con la quale è stato 

approvato il PIAO 2025/2027 del Comune di Palermo; 
-  la Deliberazione di Giunta comunale n. 134 del 15/05/2025 con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di Gestione 2025/2027, ex art. 169 del D.Lgs. n. 
267/2000”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 220 del 30/09/2025, con la quale è stato 
approvato il rendiconto della gestione anno 2024, ex art. 227 del D.Lgs. 267/2000; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 378 del 07/11/2025, con la quale è stato 
approvato il bilancio consolidato anno 2024; 

 
 
Tutto ciò premesso, si propone 
 
di impegnare, ai sensi dell’art 183 del D.lgs 267/00, la spesa necessaria per consentire di potenziare 
i servizi sociali mediante l’assunzione, dall’ 01/01/2026 al 31/12/2026, di n. 5 Assistenti sociali a 
tempo pieno e determinato sopra nominati, come segue: 
 
capitolo/art. Anno pdc importo 
Cap. 11383/11 2026 1.01.01.01.002 133.687,30 
Cap. 11383/21 2026 1.01.02.01.001 37.730,46 
Cap. 11383/31 2026 1.02.01.01.001 11.363,42 
Cap. 11383/41 2026 1.01.02.01.001 708,88 
Cap. 11383/51 2026 1.01.01.02.001 1820,00 

totale 
 

  € 185.310,06 

 
 
 
 
Attestare in adempimento alla nota del Segretario Generale prot. n. 6538 del 04/01/2024: “La 
sottoscritta Maria Grazia Lucchese, n.q. di Responsabile del Procedimento, dichiara di non trovarsi 
in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in via potenziale, 
rispetto all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento”. 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Maria Grazia Lucchese 

IL CAPO AREA 
Preso atto di quanto espresso in narrativa e condividendone i contenuti.  
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 ss.mm.ii;  
Visto il D. Lgs. n. 165 del 30 Marzo 2001 ss.mm.ii;  
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità. 
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi. 
 

DETERMINA 



di impegnare, ai sensi dell’art 183 del D.lgs 267/00, la spesa necessaria per consentire di potenziare 
i servizi sociali mediante l’assunzione, dall’ 01/01/2026 al 31/12/2026, di n. 5 Assistenti sociali a 
tempo pieno e determinato sopra nominati, come segue: 
 
capitolo/art. Anno pdc importo 
Cap. 11383/11 2026 1.01.01.01.002 133.687,30 
Cap. 11383/21 2026 1.01.02.01.001 37.730,46 
Cap. 11383/31 2026 1.02.01.01.001 11.363,42 
Cap. 11383/41 2026 1.01.02.01.001 708,88 
Cap. 11383/51 2026 1.01.01.02.001 1820,00 

totale 
 

  € 185.310,06 

 
 
ATTESTARE: 

- la congruità della spesa, in applicazione del disposto della circolare del Segretario generale 
prot. n. 869237 del 05/12/2012; 

- che la misura non si pone in contrasto con il Piano di Riequilibrio adottato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2022, rimodulato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 98 del 29/06/2023 sotto qualsiasi profilo, sia esso 
diretto e/o indiretto; 

- la spesa di cui al presente provvedimento è finanziata a valere sulle risorse assegnate per il 
Piano di Zona 2021, in quanto prevista dalla legge e/o regolamento che la disciplina, con le 
finalità del vincolo di destinazione; 

- la spesa di cui al presente provvedimento è ammissibile a rendiconto, secondo le modalità e 
le indicazioni fornite dall’Ente finanziante; 

- di avere accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo 
stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti. 

- di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche 
in via potenziale, rispetto all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento”. 

- la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000. 

 
 

          CAPO AREA 
                  Dott.ssa Antonella Ferrara 
 

   
 
  Il Dirigente     
 Antonella Ferrara / InfoCert S.p.A.         
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


		2025-12-29T19:28:36+0100
	Antonella Ferrara




